



FIERA MILANO

FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI 2017

Forte crescita di tutti gli indicatori economici e ritorno all'utile netto

- Ricavi pari a 271,3 milioni di euro in crescita del 23% rispetto a 221,0 milioni del 2016
- EBITDA¹ pari a 15,1 milioni di euro rispetto a -1,8 milioni dell'esercizio 2016
- EBIT pari a 5,4 milioni di euro rispetto a -23,0 milioni dell'esercizio 2016
- Utile netto pari a 1,7 milioni di euro in forte crescita rispetto alla perdita netta di 22,9 milioni dell'esercizio 2016
- Posizione finanziaria netta pari a -0,8 milioni di euro in forte miglioramento rispetto a -38,3 milioni al 31 dicembre 2016

Nonostante un calendario fieristico atteso non favorevole, nel 2018 EBITDA previsto in crescita in un range di 15 -17 milioni di euro

Milano, 12 marzo 2018. Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano SpA, riunitosi sotto la presidenza di Lorenzo Caprio, ha approvato il Progetto di Bilancio per l'esercizio 2017, che verrà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti, nonché il Bilancio Consolidato relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fiera Milano, Fabrizio Curci, ha commentato: "Il 2017 si è chiuso, con grande soddisfazione, con solidi risultati in forte crescita e con il ritorno all'utile netto. Il calendario fieristico dell'anno è stato caratterizzato dalla presenza di importanti manifestazioni biennali di proprietà e un andamento del business indubbiamente positivo, anche alla luce di una generale tendenza alla ripresa economica. Il 2017 ci ha visto impegnati nell'adozione di nuove procedure a livello di Gruppo e nella revisione della gestione dei fornitori, unitamente al rafforzamento delle strutture di controllo. Sono già state attuate azioni di efficientamento dei costi a partire dal quarto trimestre, i cui effetti sono stati visibili già nel 2017. Abbiamo intrapreso ulteriori iniziative di razionalizzazione che proseguiranno anche nel corso del 2018. Le caratteristiche di eccellenza di Fiera Milano, un quadro economico di riferimento in miglioramento, unitamente alle risorse finanziarie disponibili, rappresentano le basi ottimali su cui stiamo costruendo il futuro dell'azienda."

¹ A partire dal bilancio al 31 dicembre 2017 la profittabilità operativa è misurata attraverso l'indicatore EBITDA. Gli importi del bilancio consolidato al 31 dicembre 2016, aventi come risultato intermedio il Margine Operativo Lordo, sono stati, pertanto, riesposti per riflettere la differente classificazione.



FIERA MILANO

BILANCIO CONSOLIDATO DI FIERA MILANO

• ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO

In un contesto economico in miglioramento, Fiera Milano ha chiuso l'esercizio 2017 con risultati in forte crescita e con il ritorno all'utile netto.

In particolare Fiera Milano ha registrato **ricavi delle vendite e delle prestazioni** pari a 271,3 milioni di euro, in aumento del 23% rispetto a 221,0 milioni di euro del 2016, principalmente per effetto dello svolgimento delle manifestazioni biennali di proprietà Host e Tuttofood, e dell'andamento positivo del business congressuale, con particolare riferimento al successo del congresso internazionale ERS e a tutti i servizi ad esso correlati. Tale effetto è stato parzialmente compensato dalla minore attività di servizi di allestimento che nel 2016 includeva specifiche commesse relative al business non fieristico e attività non ricorrenti legate ad Expo 2015.

L'**EBITDA** è pari a 15,1 milioni di euro, in consistente crescita rispetto a -1,8 milioni nel 2016, per effetto dell'andamento positivo dei ricavi, parzialmente compensato da costi straordinari per la revisione dei processi aziendali (per 3,6 milioni di euro) e per il lancio delle nuove manifestazioni di proprietà oltre che per il riposizionamento di Bit.

L'**EBIT** è pari a 5,4 milioni di euro in crescita rispetto a -23,0 milioni del 2016. La variazione riflette l'andamento dell'EBITDA oltre a beneficiare dei minori ammortamenti e delle rettifiche di valore a seguito di *impairment test*, che ammontano a 2,9 milioni di euro (erano pari a 12,8 milioni di euro nel 2016) e hanno riguardato principalmente il marchio Business International di Fiera Milano Media per 1,2 milioni di euro e alcuni marchi delle Capogruppo per 1,5 milioni di euro.

Il **Risultato netto** è pari a 1,7 milioni di euro in forte crescita rispetto alla perdita netta dell'esercizio precedente pari a 22,9 milioni di euro.

• ANDAMENTO PER SETTORI OPERATIVI

Nell'esercizio 2017 si sono tenute nei Quartieri fieristici di **fieramilano** e **fieramilanocity** 52 manifestazioni e 2 manifestazioni fuori Quartiere, unitamente a 36 eventi congressuali con annessa area espositiva. I **metri quadrati netti espositivi** sono stati **1.517.205** rispetto a 1.285.600 del 2016, mentre il numero degli espositori è passato da 23.800 nel 2016 a 27.785 nel 2017. Le manifestazioni direttamente organizzate dal Gruppo in Italia hanno rappresentato il 32% del totale (14% nel precedente esercizio).

All'estero si sono svolte 29 manifestazioni, per un totale di 371.760 metri quadrati netti espositivi (357.460 metri quadrati nel 2016) e 8.600 espositori (7.150 nel 2016).

I **Ricavi delle vendite e prestazioni**, ante elisioni per scambi tra settori, ammontano a 315,3 milioni di euro rispetto a 260,3 milioni del 2016. In particolare il 70% dei ricavi è generato da Manifestazioni Italia, 2% da Manifestazioni Estero, 10% da Servizi di allestimento, 3% da Media e 15% da Congressi.

- Il settore **Manifestazioni Italia** registra Ricavi pari a 220,0 milioni di euro (+27% rispetto al 2016). L'EBITDA è di 13,3 milioni di euro (-7,9 milioni di euro nel 2016) e l'EBIT è di 8,8 milioni di euro (-15,2 milioni di euro nel 2016).
- Il settore **Manifestazioni Estero** registra Ricavi pari a 5,1 milioni di euro rispetto a 6,8 milioni di euro nel 2016 per effetto dell'assenza di alcune manifestazioni biennali



FIERA MILANO

in Brasile. L'EBITDA è di 0,1 milioni di euro (era pari a 1,6 milioni di euro nel 2016) e beneficia del miglior risultato delle attività in joint venture in Cina, mentre l'EBIT è di -0,4 milioni di euro (-4,5 milioni di euro nel 2016).

- Il settore **Servizi di allestimento** registra Ricavi pari a 33,0 milioni di euro (38,3 milioni di euro nel 2016). L'EBITDA è negativo per 1,8 milioni di euro (2,4 milioni di euro nel 2016) in relazione al citato andamento dei ricavi e ad alcuni costi straordinari. L'EBIT è di -3,5 milioni di euro (0,5 milioni di euro nel 2016).
- Il settore **Media** registra Ricavi pari a 10,8 milioni di euro (11,1 milioni di euro nel 2016). L'EBITDA è pari a 0,4 milioni di euro (0,6 milioni di euro nel 2016) e l'EBIT è pari a -1,2 milioni di euro (-4,1 milioni di euro nel 2016).
- Il settore **Congressi** realizza Ricavi pari a 46,3 milioni di euro in crescita del 51% rispetto al 2016, grazie al citato congresso ERS e ai servizi ad esso correlati. L'EBITDA è pari a 3,0 milioni di euro (2,1 milioni di euro nel 2016) e l'EBIT è pari a 1,7 milioni (1,1 milioni di euro nel 2016).

● **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA**

Il Gruppo presenta al 31 dicembre 2017 una posizione finanziaria netta pari a -0,8 milioni di euro in forte miglioramento rispetto a -38,3 milioni al 31 dicembre 2016. Tale risultato è riconducibile al cash flow positivo generato dall'attività operativa ed alla dinamica associata al capitale circolante netto, principalmente dovuto a maggiori incassi di saldi e acconti sulle manifestazioni.

■ **BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO FIERA MILANO SPA**

La Capogruppo Fiera Milano SpA ha conseguito ricavi pari a 219,5 milioni di euro (+27% rispetto al 2016) e una perdita di 0,9 milioni di euro in miglioramento rispetto alla perdita di 25,2 milioni di euro.

● **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

Il positivo andamento della gestione è stato confermato anche dalle manifestazioni che si sono tenute in Italia nella prima parte dell'anno in corso con segnali incoraggianti in termini di espositori e visitatori.

Il Gruppo prevede per l'esercizio 2018 un EBITDA nel *range* tra i 15-17 milioni di euro, in miglioramento rispetto al precedente esercizio, anche grazie ad importanti azioni di razionalizzazione di costi e nonostante un calendario fieristico meno favorevole in Italia per l'assenza di importanti manifestazioni biennali direttamente organizzate. Si stima, infatti, che le manifestazioni direttamente organizzate rappresentino una quota, in termini di metri quadrati occupati, del 13% (erano pari al 32% nel 2017) su una superficie espositiva netta totale di circa 1,4 milioni metri quadrati (erano pari a 1,5 milioni nel 2017).

Il trend economico e finanziario nel corso del 2018 sarà influenzato dalla tipica stagionalità del business fieristico che vede una concentrazione delle manifestazioni nel primo e nel secondo trimestre con superfici espositive occupate stimate rispettivamente pari a circa 500 mila e 440 mila metri quadrati netti. Il terzo trimestre risentirà della consueta sospensione delle attività nei mesi estivi e della ripresa nel mese di settembre con metri quadrati netti occupati attesi di 200 mila.

■ **ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI**



FIERA MILANO

Il progetto di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2017 sarà sottoposto all'Assemblea Ordinaria degli Azionisti che si terrà il 23 aprile 2018. Saranno altresì presentati il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2017 e la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ex D.Lgs. n. 254/2016, approvata in data odierna.

L'Assemblea degli Azionisti sarà chiamata, inoltre, a deliberare in merito a: i) nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente per gli esercizi 2018-2020 e a determinare il relativo compenso ii) Relazione sulla Remunerazione ai sensi dell'articolo 123-ter del D.Lgs. 58/98 iii) Piano di incentivazione ai sensi dell'articolo 114-bis del D.Lgs. 58/98 iv) autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie a norma degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice Civile, previa revoca della delibera assunta dall'Assemblea degli Azionisti in data 21 aprile 2017.

● **PIANO DI INCENTIVAZIONE**

Il Consiglio di Amministrazione, in coerenza con la politica sulla remunerazione adottata, ha deliberato di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea, ai sensi dell'articolo 114-bis del TUF, un piano di incentivazione a medio e lungo termine denominato "Piano di Performance Shares 2018-2019", strutturato nella forma mista "cash" e "performance shares". Il Piano di Performance Shares 2018-2019, che supera e sostituisce il precedente "Piano di stock option 2017-2023", in considerazione delle variazioni recentemente intervenute nell'assetto di *governance* e manageriale di Fiera Milano, si propone la finalità - tra l'altro - di legare la remunerazione dei relativi beneficiari all'effettivo rendimento della Società e alla creazione di valore, nonché di sviluppare politiche di *retention*. Il Piano è destinato ad amministratori esecutivi, dirigenti con responsabilità strategiche e dipendenti della Società e del Gruppo che rivestano ruoli rilevanti, in grado di apportare un significativo contributo al perseguimento degli obiettivi aziendali, sempre in una ottica di creazione di valore. Il numero massimo di azioni a servizio del Piano è pari a 1 milione.

● **ACQUISTO E DISPOSIZIONE AZIONI PROPRIE**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato inoltre di proporre all'Assemblea l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie, previa revoca della precedente, richiesta per 18 mesi a far tempo dalla delibera assembleare. La proposta prevede che il numero massimo delle azioni acquistate non possa eccedere, incluse le azioni già possedute dalla Società e dalle società controllate, il 20% del numero di azioni in cui è suddiviso il capitale sociale. Il prezzo a cui gli acquisti verranno effettuati non potrà essere né inferiore né superiore al 10% del prezzo di riferimento fatto registrare dal titolo in Borsa nella seduta precedente ad ogni singola operazione. Le azioni potranno essere cedute, anche prima di aver esaurito gli acquisti, in una o più volte ed il prezzo di cessione non dovrà essere inferiore al minore tra i prezzi di acquisto. Tale limite di prezzo non sarà applicabile qualora la cessione di azioni avvenga nell'ambito di piani di incentivazione azionaria.

L'autorizzazione è richiesta perché è opinione del Consiglio di Amministrazione che l'acquisto di azioni proprie possa rappresentare un'interessante opportunità di investimento e/o possa essere funzionale al miglioramento della struttura finanziaria della Società, così come possa agevolare eventuali accordi che presuppongano lo scambio di pacchetti azionari. L'autorizzazione è richiesta, inoltre, per svolgere, nel rispetto della normativa regolamentare vigente, un'azione stabilizzatrice dei corsi del titolo in relazione ad anomalie contingenti di mercato, migliorando la



FIERA MILANO

liquidità del titolo stesso. L'autorizzazione è altresì richiesta al fine di disporre di azioni proprie da utilizzare nell'ambito di piani di incentivazione azionaria, nel rispetto delle forme previste dalla legge, oppure nell'ambito di eventuali emissioni di prestiti obbligazionari convertibili in azioni della Società.

Alla data odierna Fiera Milano detiene direttamente e indirettamente in portafoglio n. 939.018 azioni, pari all'1,31% del capitale sociale.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Sebastiano Carbone, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

CONFERENCE CALL

Si comunica che alle ore 17:00 (CET) di oggi, lunedì 12 marzo, si terrà una conference call durante la quale il management di Fiera Milano presenterà i risultati annuali e consolidati dell'esercizio 2017. Per partecipare alla conference call sarà sufficiente comporre uno dei seguenti numeri:

+39 02 805 88 11 (Italia)

+44 1 212818003 (UK)

+ 1 718 7058794 (USA)

La presentazione potrà essere scaricata prima dell'inizio della conference call dalla sezione Investor Relations/Presentazioni del sito Fiera Milano www.fieramilano.it

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Per informazioni:

Investor Relations Fiera Milano SpA

Gianna La Rana Tel +39 0249977816

gianna.larana@fieramilano.it

www.fieramilano.it

Ufficio Stampa Fiera Milano SpA

Gabriele De Giorgi Tel +39 0249977428/76077

gabriele.degiorgi@fieramilano.it

www.fieramilano.it

Image Building

Giuliana Paoletti, Vanessa Corallino Tel +39 02 89011300

fieramilano@imagebuilding.it

Allegati (non assoggettati a revisione legale):

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

Prospetto di conto economico complessivo consolidato

Rendiconto finanziario consolidato

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Fiera Milano SpA

Prospetto di conto economico complessivo Fiera Milano SpA

Rendiconto finanziario Fiera Milano SpA



FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata	31/12/17	31/12/16
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	13.765	14.509
Immobili, impianti e macchinari in leasing	-	2
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-
Avviamenti	94.216	94.216
Attività immateriali a vita definita	12.493	17.777
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	18.339	18.198
Altre partecipazioni	61	29
Altre attività finanziarie	-	-
Crediti commerciali e altri	11.687	12.473
<i>di cui vs parti correlate</i>	11.598	11.862
Attività fiscali per imposte differite	976	3.678
Totale	151.537	160.882
Attività correnti		
Crediti commerciali e altri	46.277	52.227
<i>di cui vs parti correlate</i>	7.172	8.372
Rimanenze	3.485	5.480
Lavori in corso su ordinazione	-	-
Attività finanziarie	2.809	2.622
<i>di cui vs parti correlate</i>	2.809	2.622
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	17.922	20.904
Totale	70.493	81.233
Attività destinate alla vendita		
Attività destinate alla vendita	-	3.436
Totale attivo	222.030	245.551
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	41.645	41.645
Riserva da sovrapprezzo azioni	10.299	35.668
Riserva da rivalutazione	-	-
Altre riserve	3.059	1.714
Risultato netto di esercizi precedenti	5.831	4.773
Risultato netto dell'esercizio	1.637	-22.794
Totale Patrimonio netto di Gruppo	62.471	61.006
Interessenze di minoranza	564	673
Totale Patrimonio netto	63.035	61.679
Passività non correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	3.503	14.108
Altre passività finanziarie	42	42
Fondi per rischi e oneri	834	3.584
Fondi relativi al personale	9.379	9.302
Imposte differite passive	3.225	3.523
Altre passività	-	-
Totale	16.983	30.559
Passività correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	17.252	45.542
Debiti verso fornitori	48.437	41.114
Acconti	43.057	40.239
Altre passività finanziarie	729	3.364
<i>di cui vs parti correlate</i>	37	2.503
Fondi per rischi e oneri	7.193	4.763
Debiti tributari	2.010	1.605
Altre passività	23.334	16.513
<i>di cui vs parti correlate</i>	1.496	3.552
Totale	142.012	153.140
Passività destinate alla vendita		
Passività destinate alla vendita	-	173
Totale passivo	222.030	245.551



FIERA MILANO

		(migliaia di euro)	
Prospetto di conto economico complessivo consolidato		2017	2016 riesposto *
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		271.327	221.041
Totale ricavi		271.327	221.041
Costi per materiali		3.228	2.281
Costi per servizi		148.279	121.423
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>1.905</i>	<i>1.350</i>
Costi per godimento di beni di terzi		49.868	49.837
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>45.576</i>	<i>45.891</i>
Costi del personale		48.860	44.101
Altre spese operative		5.398	4.222
Totale Costi Operativi		255.633	221.864
Proventi diversi		2.604	3.216
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>807</i>	<i>1.380</i>
Risultato di Società collegate e joint venture valutate a patrimonio netto		2.603	1.259
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti		5.841	5.477
EBITDA		15.060	-1.825
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari		4.295	4.409
Ammortamenti investimenti immobiliari		-	-
Ammortamenti attività immateriali		2.539	3.989
Rettifiche di valore di attività		2.854	12.771
EBIT		5.372	-22.994
Proventi finanziari e assimilati		429	576
Oneri finanziari e assimilati		1.203	1.561
Valutazione di attività finanziarie		-	-
Risultato prima delle imposte		4.598	-23.979
Imposte sul reddito		2.860	-5.305
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>-536</i>	<i>-3.340</i>
Risultato netto dell'esercizio delle attività in continuità		1.738	-18.674
Risultato netto dell'esercizio delle attività discontinue		-	-4.176
Risultato netto dell'esercizio		1.738	-22.850
Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:			
Soci della controllante		1.637	-22.794
Interessenze di minoranza		101	-56
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio			
Rimisurazione piani a benefici definiti		59	-537
Imputazione Fair Value Stock Option		-	-
Utili/(perdite) derivanti da strumenti di copertura		-	-
Effetto fiscale		13	-128
Altre componenti del conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio			
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere		-164	15
Altre componenti del conto economico complessivo di pertinenza di joint venture contabilizzate con il metodo del patrimonio netto che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio			
Rimisurazione piani a benefici definiti		1	35
Effetto fiscale		-	8
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere		-207	-185
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio al netto degli effetti fiscali		-324	-552
Risultato netto complessivo dell'esercizio		1.414	-23.402
Risultato netto complessivo dell'esercizio attribuibile a:			
Soci della controllante		1.314	-23.199
Interessenze di minoranza		100	-203
Risultato per azione (in euro)			
Base		0,0231	-0,2611
Diluito		0,0231	-0,2611

* A partire dal bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 la profittabilità operativa è misurata attraverso l'indicatore EBITDA pertanto gli importi del bilancio consolidato al 31 dicembre 2016, aventi come risultato intermedio il Margine Operativo Lordo, sono stati riesposti per riflettere la differente classificazione. L'EBITDA infatti differisce dal MOL per la voce di bilancio "Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti" non inclusa in quest'ultimo indicatore.



FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
Rendiconto finanziario consolidato	2017	2016 riesposto *
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività in continuità	20.904	54.415
Disponibilità monetarie nette iniziali da attività destinate alla vendita	1.214	1.677
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa		
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	39.734	-23.878
<i>di cui verso parti correlate</i>	-45.102	-48.535
Interessi corrisposti	-726	-1.149
Interessi percepiti	259	95
Imposte sul reddito pagate	-2.492	-126
Totale derivante da attività in continuità	36.775	-25.058
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-1.214	-463
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	-3.816	-3.004
Decrementi di attività materiali	-	107
Investimenti in attività immateriali	-500	-2.501
Partecipazioni in società controllate	2.750	-
Partecipazioni in <i>joint venture</i>	2.254	2.939
Altre partecipazioni	-32	-
Totale derivante da attività in continuità	656	-2.459
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Flusso derivante dalle attività finanziarie		
Patrimonio netto	283	-318
Debiti finanziari non correnti	-10.605	2.985
Crediti finanziari correnti	-187	-2.622
Debiti finanziari correnti	-30.177	-6.418
<i>di cui verso parti correlate</i>	-2.653	-17.153
Totale derivante da attività in continuità	-40.686	-6.373
Totale derivante da attività destinate alla vendita	-	-
Totale differenze di conversione nette	273	-1.298
Flusso finanziario netto dell'esercizio da attività in continuità	-3.255	-33.890
Flusso finanziario netto dell'esercizio da attività destinate alla vendita	-1.214	-463
Disponibilità monetarie nette finali da attività destinate alla vendita	-	1.214
Disponibilità monetarie nette finali da attività in continuità	17.922	20.904

* Alcuni importi del rendiconto finanziario consolidato 2016 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti delle modifiche al principio IAS 7

	(migliaia di euro)	
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	2017	2016 riesposto *
Risultato netto dell'esercizio delle attività in continuità	1.738	-18.674
<i>Rettifiche per:</i>		
Utili relativi a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-2.603	-1.259
Ammortamenti	6.834	8.398
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	7.672	16.936
Minusvalenze e plusvalenze	200	-
Variazione netta Fondi relativi al personale	137	-1.907
Variazione delle imposte differite	2.390	-2.561
Rimanenze	1.912	-3.688
Crediti commerciali e altri	6.819	11.262
Debiti verso fornitori	7.323	-10.136
Acconti	2.818	5.354
Debiti tributari	2.897	-3.512
Fondi per rischi, oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	-3.550	-12.883
Debiti vs Organizzatori	5.147	-11.208
Totale	39.734	-23.878

* Alcuni importi del rendiconto finanziario consolidato 2016 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti delle modifiche al principio IAS 7



FIERA MILANO

	(euro)	
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Fiera Milano SpA	31/12/17	31/12/16
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	3.652.712	3.677.920
Immobili, impianti e macchinari in leasing	-	-
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-
Avviamenti	70.144.099	70.144.099
Attività immateriali a vita definita	7.168.733	10.070.125
Partecipazioni	52.983.696	57.827.948
Altre attività finanziarie	-	-
Crediti commerciali e altri	11.679.965	12.469.181
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>11.598.151</i>	<i>11.861.629</i>
Attività fiscali per imposte differite	899.632	3.041.040
Totale	146.528.837	157.230.313
Attività correnti		
Crediti commerciali e altri	31.615.664	33.865.767
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>9.813.894</i>	<i>10.289.341</i>
Rimanenze	2.233.246	4.467.106
Lavori in corso su ordinazione	-	-
Attività finanziarie	6.773.043	6.084.518
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>6.773.043</i>	<i>6.084.518</i>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.690.696	11.982.917
Totale	48.312.649	56.400.308
Attività destinate alla vendita		
Attività destinate alla vendita	-	2.750.000
Totale	-	2.750.000
Totale attivo	194.841.486	216.380.621
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	41.644.917	41.644.917
Riserva da sovrapprezzo azioni	10.298.693	35.667.706
Riserva da rivalutazione	-	-
Altre riserve	8.489.028	8.489.028
Risultato netto di esercizi precedenti	2.724	-154.269
Risultato netto dell'esercizio	-863.987	-25.159.579
Totale	59.571.375	60.487.803
Passività non correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	3.502.804	14.108.114
Altre passività finanziarie	-	-
Fondi per rischi e oneri	528.443	1.998.103
Fondi relativi al personale	4.967.181	5.003.497
Imposte differite passive	-	-
Altre passività	-	-
Totale	8.998.428	21.109.714
Passività correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	16.605.237	44.068.430
Debiti verso fornitori	27.893.518	19.839.126
Acconti	38.880.471	34.669.952
Altre passività finanziarie	2.676.381	4.364.582
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>2.676.381</i>	<i>4.314.049</i>
Fondi per rischi e oneri	5.015.540	3.865.509
Debiti tributari	1.282.171	904.991
Altre passività	33.918.365	27.070.514
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>15.091.062</i>	<i>16.178.763</i>
Totale	126.271.683	134.783.104
Passività destinate alla vendita		
Passività destinate alla vendita	-	-
Totale	-	-
Totale passivo	194.841.486	216.380.621



FIERA MILANO

	(euro)	
Prospetto di conto economico complessivo Fiera Milano SpA	2017	2016 riesposto *
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	219.541.848	173.421.414
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>5.897.449</i>	<i>4.513.745</i>
Totale ricavi	219.541.848	173.421.414
Costi per materiali	870.580	505.784
Costi per servizi	120.381.635	100.613.172
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>38.683.323</i>	<i>33.122.787</i>
Costi per godimento di beni di terzi	43.511.410	43.551.434
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>42.132.045</i>	<i>42.483.200</i>
Costi del personale	35.692.264	32.245.498
Altre spese operative	4.991.265	3.518.878
Totale Costi Operativi	205.447.154	180.434.766
Proventi diversi	5.697.926	5.229.661
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>4.564.464</i>	<i>3.985.416</i>
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti	4.901.286	5.241.292
EBITDA	14.891.334	-7.024.983
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari	1.136.047	1.312.148
Ammortamenti investimenti immobiliari	-	-
Ammortamenti attività immateriali	1.815.359	2.721.043
Rettifiche di valore di attività	1.534.436	3.332.862
EBIT	10.405.492	-14.391.036
Proventi finanziari e assimilati	2.680.849	6.363.579
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>2.437.158</i>	<i>6.288.250</i>
Oneri finanziari e assimilati	851.668	1.190.596
Valutazione di attività finanziarie	-9.776.721	-19.520.867
Risultato prima delle imposte	2.457.952	-28.738.920
Imposte sul reddito	3.321.939	-3.579.341
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>479.881</i>	<i>-3.236.626</i>
Risultato netto dell'esercizio delle attività in continuità	-863.987	-25.159.579
Risultato netto dell'esercizio delle attività discontinue	-	-
Risultato netto dell'esercizio	-863.987	-25.159.579
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio		
Rimborso piani a benefici definiti	3.584	-202.985
Effetto fiscale	860	-48.716
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio al netto degli effetti fiscali	2.724	-154.269
Risultato netto complessivo dell'esercizio	-861.263	-25.313.848

* A partire dal bilancio al 31 dicembre 2017 la profittabilità operativa è misurata attraverso l'indicatore EBITDA pertanto gli importi del bilancio al 31 dicembre 2016, aventi come risultato intermedio il Margine Operativo Lordo, sono stati riesposti per riflettere la differente riclassificazione. L'EBITDA infatti differisce dal MOL per la voce di bilancio "Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti" non inclusa in quest'ultimo indicatore.



FIERA MILANO

		(euro)	
Rendiconto Finanziario Fiera Milano SpA		2017	2016
			riesposto *
Disponibilità monetarie nette iniziali		11.982.917	42.971.750
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa			
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	40.145.380	-22.167.606	
<i>di cui vs parti correlate</i>	-68.288.369	-62.299.887	
Interessi corrisposti	-913.274	-1.735.803	
Interessi percepiti	528.970	460.004	
Imposte sul reddito pagate	-2.491.728	-	
Totale	37.269.348	-23.443.405	
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento			
Investimenti in attività materiali	-1.140.956	-881.168	
Decrementi di attività materiali	17.083	2.659	
Investimenti in attività immateriali	-448.404	-2.374.587	
Acquisto di altre partecipazioni	-31.669	-63.290	
Operazione sul capitale di società controllate	-4.822.050	-3.599.345	
Dividendi incassati	2.254.103	6.006.359	
Attività destinate alla vendita	2.750.000	-	
Totale	-1.421.893	-909.372	
Flusso derivante dalle attività finanziarie			
Patrimonio netto	-	-464.382	
Debiti finanziari non correnti	-10.605.310	3.135.378	
Crediti finanziari correnti	-767.275	-5.135.005	
Debiti finanziari correnti	-28.767.090	-4.172.047	
<i>di cui vs parti correlate</i>	-2.326.193	-12.960.039	
Totale	-40.139.675	-6.636.056	
Flusso finanziario dell'esercizio		-4.292.221	-30.988.833
Disponibilità monetarie nette delle attività destinate alla vendita		-	-
Disponibilità monetarie nette finali		7.690.696	11.982.917

* Alcuni importi del rendiconto finanziario sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti delle modifiche al principio IAS 7.

		(euro)	
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa		2017	2016
			riesposto *
Risultato incluse attività non operative	-863.987	-25.159.579	
Rettifiche per:			
Ammortamenti	2.951.406	4.033.191	
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	6.435.722	8.574.154	
Valutazione di attività finanziarie	9.776.721	19.520.867	
Minusvalenze e plusvalenze	-12.088	-2.505	
Proventi finanziari	-2.254.103	-6.006.359	
Variazione netta Fondi relativi al personale	-32.732	-991.827	
Variazione delle imposte differite	2.085.383	28.460	
Rimanenze	2.233.860	-3.269.254	
Crediti commerciali e altri	2.404.920	11.098.651	
Debiti verso fornitori	8.054.392	-7.015.838	
Acconti	4.210.519	3.125.034	
Debiti tributari	2.868.908	-3.117.326	
Fondi per rischi ed oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	-2.798.385	-17.983.118	
Debiti vs Organizzatori	5.084.844	-5.002.157	
Totale	40.145.380	-22.167.606	

* Alcuni importi del rendiconto finanziario sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti delle modifiche al principio IAS 7.